5163. ROMANA

SEDIUM CHORALIUM.

Ab Anno 1847. exorta quum fuerit Controversia inter Capitulum Patriarchalis Basilicae Sanctae Mariae Maioris, et Capitulum Collegiatae Basilicae Sancti Marci de Urbe super iure sedendi in Choro ipsius Collegiatae Sancti Marci in die eiusdem Sancti Evangelistae occasione Litaniarum Maiorum, eaque deducta ad Sacram Rituum Congregationem, huic in Ordinariis Comitibus ad Vaticanum coadunatae die 29. Martii superioris anni 1851. disceptandum propositum fuit sequens inter partes formiter concordatum Dubium; ni-

mirum: « An, et cui debeantur Sedes Chorales a Cornu Epistolae in Ecclesia Sancti Marci die XXV. Aprilis in Litiis Maioribus? » Quamvis autem tunc ab utraque parte multa adducta sint, ut ius suum tuerentur; placuit tamen Eminentissimis, et Reverendissimis Patribus Sacris tuendis Ritibus praepositis iudicium differre, atque alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris Votum ex Officio requirere. In novo quidem Ordinario Coetu hodierna die ad Vaticanum pariter habito, iterum proposita quaestio ab Eminentissimo, et Rmo D. Cardinali Lambruschini Episcopo Portuen., Sanctae Rufinae, et Centumcellarum, eidem Sacrae Congregationi Praefecto huius causae Relatore una cum Voto ex Officio Magistri Caeremoniarum, Sacra eadem Congregatio rescribendum censuit in terminis quibus fuerat Dubium concordatum, nimirum: « Durante Missa, ad Capitulum Sancti Marci; deinde ad Capitulum Sanctae Mariae Maioris.»

Die 10. Ianuarii 1852.

Quum autem Sanctissimo Domino Nostro Pio IX. Pontifici Maximo per me subscriptum Sacrorum Rituum Congregationis Pro-Secretarium fidelis facta fuerit super expositis relatio, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis confirmans mandavit, ut Capitulum Sancti Marci excipiat Praesulem celebraturum, Missae celebrationi assistat in suis Sedibus, Celebrantem ipsum comitetur ad Sacarium, eumque ad Altare reverentem associet usque ad Sacarii ostium. Dum autem universus Clerus processionaliter discessit, tunc Capitulum ipsum Sancti Marci suam perficiat processionem; et assistentiae Missae uti supra, et Processioni Sanctitas Sua voluit ut assignata sit praesentibus distributio quotidiana respondens Matutino cum Laudibus et Hora minori Prima, quae ex Apostolico Indulto locum non habet eodem die intuitu Processionis Solemnis. Contrariis non obstantibus quibuscumque, ac praesertim peculiaribus concessionibus super re iam datis. Die 15. Ianuarii 1852.

5164. BRUNDUSINA.

Quum Reverendissimus Brundusin. Archiepiscopus pro Informatione, et Voto requisitus super expositis ab Archidiacono Prima Dignitate Metropolitanae Ecclesiae Brundusinae responderit singula veritate inniti, ac proinde Votum suum adiecerit; ut iuxta communem praxim, et Decreta alias ab hac Sacra Congregatione lata etiam in sua Brundusina Ecclesia Metropolitana constituantur, ut in Festo Sancti Stephani Protomartyris, et in Feria secunda tam post Pascha, quam post

Pentecosten solemnibus Missa celebretur a secunda Capituli Dignitate, non vero a Prima Dignitate, uti huc usque factum est, siquidem primae Dignitati competit ius vices supplendi Episcopi absentis in omnibus Functionibus, quae ad Episcopum ipsum spectant, preces ipsae per me subscriptum Pro-Secretarium relatae quum fuerint in Sacrorum Rituum Ordinariis Comitiis ad Vaticanum hodierna die habitis, Eminentissimi, et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi scripsere: « Servanda esse decreta, et consuetudinem, quae communis est. »

Die 10. Ianuarii 1852.

5165. GENOMANEN.

Quas Sanctus Pius V. edidit Bullas, quae Breviarium, ac Missale Romanum respiciunt, illas cum omni laude, reverentia, et gaudio exceptit Concilium Provinciae Turonensis, ac proinde Cenomanensis Episcopalis Ecclesia, quae Provinciae ipsius limitibus concluditur, quae etsi speciali tunc ritu a duobus saeculis uteretur, attamen ritus iste adeo erat Romanus, ut vix pro vigesima parte Proprium mere Cenomanense intermisceretur. In eodem siquidem ritu sibimetipsi constans, nec ullo modo Sancto Pio V. contraria studiosius perstitit Cenomanensis Ecclesia spatio centum quinquaginta Annorum, nimirum usque ad Annum 1748, aut 1749. in quo, auctore tunc temporis Episcopo, et consentiente Capitulo, sed prorsus Apostolica S. Sede inconsulta novum conditum fuit Breviarium, novumque Missale. Alia tunc facta fuit Psalmorum distributio, alia ratio Lectionum tum de Sacra Scriptura, tum de Sanctis, aliae Antiphonae, alia Responsoria, alii Hymni, aliae Rubricae, et Caeremoniae. Insuper de Calendario quamplurimi expuncti sunt Sancti, ut novi in eorum sufficerentur locis. Quum itaque nova pene omnia in illis Breviario, ac Missali appareant, de veteri ritu Romano Cenomanensi vix in praesentiarum vigesima pars extat. Si itaque locorum Ordinarii prohibentur etiam in Breviariis, quae iuxta mentem Sancti Pii V. tolerata tantum fuere, uti antiquum Cenomanense, aliquid propria auctoritate addere, aut aliquid demere sub interminatis poenis in Decretis Sacrorum Rituum Congregationis dierum 8. Aprilis, et 28. Octobris 1628. de non satisfaciendo muneri Divini Officii recitandi; inde clare concluditur quantum a praefinitis legibus aberrat Breviarium, ac Missale Cenomanense editum medio saeculo decimo octavo, in quo tam graves immutationes factae sunt, ut a Romano aequae ac ab antiquo Cenomanensi in omnibus fere recedat.

Quae singula inter ceteros Reverendissimus alter ex Canonicis Cathedralis Cenomanen. Ecclesiae sedulo commemorans, Sacram hanc Rituum Congregationem humillimis precibus adire constituit, eique sequentia Dubia proponere pro opportuna solutione, nimiram:

1. Utrum licita fuerit Annis 1748, et 1749. innovatio Breviarii, ac Missalis Cenomanensis a ritu Romano prorsus diversis, amotis prius veteribus ad formam Romanam, correctis Breviario, et Missali, sola Episcopi, et Capituli Ecclesiae Cenomanensis auctoritate, et inconsulta Sede Apostolica, facta aut probata?

2. Quatenus negative: Utrum saltem huiusmodi Liturgiae praescriptionis, seu consuetudinis saecularis facta sit legitima, ita ut hodie quilibet Sacerdos Cenomanensis possit eam tuto conscientia servare?

3. Quatenus iterum negative; an quilibet Sacerdos Cenomanensis etiam Canonicus, aut Parochus statim teneatur in conscientia tum et Horas Canonicas persolvere, Missamque celebrare iuxta Rituum Romanum, quando scilicet privatim recitat, et celebrat; tum et insuper omnibus quibus potest modis Reverendissimo Episcopo supplicare, quatenus et id ipsum pro Divino Officio publico opportunis mediis, et temporibus promovere dignetur.

4. Etiamsi Ecclesia Cenomanensis sibi de Breviario iterum atque iterum, ut libuerit, providere queat, an istiusmodi facultas extendenda sit ad Pontificale, Caeremoniale Episcoporum, Martyrologium, et Rituale Romanum, ita videlicet, ut praeceptivas praedictorum Librorum regulas, tolerante nempe aut permittente, aut etiam aliter quippe statuente Reverendissimo Episcopo, Canonici aliive Sacerdotes possint illaesa conscientia infringere aut omittere, sicque Reverendissimi Episcopi voluntas his in casibus sit pro ipsis sufficiens dispensatio?

5. Utrum possint et ipsi Canonici, qui ex antiquo more Mozzetta, et Rochetto insigniti sunt, uti Rochetto in administratione, seu confectione Sacramentorum, et Sacramentalium, quum Reverendissimus Episcopus usum Rochetti generaliter, et pro maiori Seminario recenter praeceperit, aut saltem probaverit, et pro omnibus insuper suae Dioecesis Presbyteris, etiam in Sacramentorum administratione se toleratum esse voto, et scripto declararit, quidquid in contrarium faciant Caeremoniale Episcoporum, Rituale Romanum, Missale, et Pontificale, et licet nulla in Dioecesi Cenomanensi antiqua, aut usquedum

generalis pro ea Sacrae Liturgiae derogatione extiterit consuetudo?

Quas quidem preces cum insertis dubiis in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitii ad Vaticanum hodierna die habitis referens infrascriptus Pro-Secretarius, Eminentissimi, et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi omnibus maturo examine perpensis, rescribendum censuere.

Ad 1. « Negative. »

Ad 2. « Negative. »

Ad 3. « Consulat coniunctim utramque Constitutionem Sancti Pii V. videlicet illam quae incipit *Quod a nobis*. VII. Idus Iulii 1568, et aliam quae incipit *Ex proximo*. XII. Kalendas Octobris 1571.

Ad 4. « Negative et amplius. »

Ad 5. « Rochettum non esse vestem sacram adhibendam in administratione Sacramentorum, ac proinde tum ad ea administranda, tum ad suscipiendam primam Tonsuram, et Minores Ordines necessario superpelliceo utendum. »

Atque ita declaravit. Die 10. Ianuarii 1852. 5166. MONTIS POLITIANI.

Reverendissimus hodiernus Episcopus Montis Politiani inter cetera postulata Sacrae Concilii Congregationi exhibita sequentes etiam quaestiones proposuit, quas quum Sacra Rituum Congregatio dirimere deberet in Ordinariis Comitii ad Vaticanum hodierna die habitis retulit Pro-Secretarius, nimirum:

1. In quibusdam Anniversariis, die ex. gr. IV. Novembris, et quum non sint Anniversaria, nec celebrari potest Missa *de Requie* (eo quod non adsit obligatio applicandi Missam Conventualem in diebus ferialibus) canitur Nocturnum, deinde Absolutio circa Tumulum peragitur, et postea Missam Conventualem canunt de Festo, quod occurrit, applicando illam pro Defunctis cum Tumulo ante Aram, et ceris accensis?

2. Feria tertia et quarta Maioris Hebdomadae canitur Passio a duobus, sed vocem Christi dat ab Altare Sacerdos celebrans.

3. Quum pulsatur Organum in Missa cantata Offertorium, et Postcommunio submissa voce ab uno recitatur in Choro, vel nihil dicitur diebus praesertim ferialibus.

4. Diurnae pariter tam pro Defunctis, quam occasione Festorum, et etiam integro unius horae spatio nocturnae, adest consuetudo Campanas pulsandi, quod non videtur Sacris Ritibus congruum.

Et Sacra eadem Congregatio propositas quaes-

tionibus maturo examine expendens ita respondendum censuit:

Ad 1. « Posse, dummodo removeatur tumulus tempore Missae, ac finita circa illum absolute. »

Ad 2. « Permitti posse defectu Ministrorum. »

Ad 3. « Dici posse submissa voce, sed non omitti. »

Ad 4. « Ipse Episcopus provideat iure ordinario. »

Atque ita rescripsit Die 10. Ianuarii 1852.

5167. NULLIUS ALTAMURAE.

Capitulum maioris Ecclesiae Nullius Altamurae quatuor constat Dignitatibus, viginti quatuor Canonicis, et viginti quatuor pariter Cappellanis, seu simpliciter participantibus. Cappellani ipsi, seu participantes nec ex Bulla sa. me. Innocentii Papae VIII, nec ex alio quocumque Indulto in Ecclesia illa aliquo gaudent privilegio, sed quum multa sibi tribuant, et capta occasione sibi assumant in Ecclesiasticis functionibus, hinc Dignitates, et Canonici, et in primis Praesul Abbas Ordinarius Sacrorum Rituum Congregationem rogarunt enixe ut declarare dignaretur, nimirum:

1. Ipsi Cappellani seu simpliciter Participantes in Processionibus veluti si essent Canonici possint supra Rochettum assumere Planetam, et Tunicellam?

2. An genuflectere debeant tum Cruci, tum Praelato Ordinario sicut ceteri Presbyteri?

3. An aliis praerogativis Canonicalibus uti possint, quoties extaret antiqua consuetudo, seu potius abusus?

Et Eminentissimi, et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi in ordinario coetu ad Vaticanum hodierna die coadunato post diligens examen omnium rescribendum censuerunt:

Ad 1. « Affirmative si Rochetto usum habeant, et nullus alius Clerus dignior ad Processionem accedat. »

Ad 2. « Debere genuflectere, si Canonici titulo destituantur, sed Cruci tantum. »

Ad 3. « Negative in omnibus. »

Die 10. Ianuarii 1852.

5168. SORANA.

Iuxta communem praxim dum ad Collegiatam Ecclesiam Sanctae Restitutae Civitatis Soranae accedit Reverendissimus Episcopus, sive ut Sacris Solemnibus assistat, eum associant Capituli Cathedralis Canonici, sed vel Praepositus, vel Senior Collegiatae ipsius Canonicus Episcopo ingredientium Aspersorium porrigit cum aqua benedicta. Verum quum in praesentiarum Capitulum Cathedralis

ius istud, Aspersorium in casu Episcopo porrigendi, sibi vindicare contendat; Praepositus ipse veluti prima Dignitas Ecclesiae Collegiatae, et Canonici omnes Sanctae Restitutae Sacrorum Rituum Congregationem humillime rogarunt, ut declarare dignaretur; num iuxta etiam novissimas Ordinarium Sanctiones, vel Praepositus, vel dignior Canonici Collegiatae ipsius Ecclesiae perseverare debeat in iure porrigendi Aspersorium Episcopo ad Collegiatam ipsam accedentem, aut potius ius istud competat Cathedralis Ecclesiae Capitulo Episcopum comitanti?

Et Sacra eadem Congregatio ad Vaticanum hodierna die coadunata in Ordinariis Comitibus, audita relatione ab infrascripto Pro-Secretario facta iuxta pluries decreta, rescribendum censuit, et definiendum: « Spectare ad Dignitatem, seu Seniores Capituli Collegiatae. »

Die 10. Ianuarii 1852.

5169. SORANA.

Quidam Canonici Cathedralis Soranae Sacrorum Rituum Congregationi exposuit in Civitate Sorana non tam facile occurrere, ut Cathedralis Capitulum associet capitulariter Reverendissimum Episcopum ad quaecumque Ecclesiam accedentem, nam ut plurimum Capitulum ipsum excipit Episcopum dum Ecclesiam ipsam ingreditur. Quum itaque ipse Canonici contendat quod ea occasione ius Aspersorium porrigendi Episcopo ingredienti competat digniori ex Canonici, minime vero Ecclesiae Rectori, Sacram ipsam Congregationem rogavit, ut decernere dignaretur, quid in casu exequendum, ne iura Cathedralis Capituli vel in minimo laedantur.

Et Sacra ipsa Congregatio ad Vaticanum subsignata die coadunata in Ordinario Coetu ad relationem subscripti Pro-Secretarii perpendens in similibus per innumera Decreta ius porrigendi Aspersorium Episcopo ingredienti cum Cathedralis Capitulo, vel in aliena Ecclesia excepto a Capitulo ipso capitulariter congregato, tributum fuisse Rectori Ecclesiae ipsius, ac proinde denegatum Canonico digniori; hinc idem servandum declaravit in Ecclesiis quibusvis Soranae Dioecesis.

Atque ita rescripsit, et servari mandavit.

Die 10. Ianuarii 1852.

5170. TRANEN.

Ex asserta diuturna consuetudine pene immemorabili in Ecclesiis Sancti Sepulchri, et Sancti Iacobi, vulgo di Barletta, intra fines Archidioecesis Tranen. illud est in more positum, ut dum in Solemnioribus Missas Solemnes, et Vesperas

celebrent earum Rectores, praeter Ministros inservientes, eis assistunt alii sex Presbyteri Pluvialibus induti. Quum autem a consuetudine ista, quae nullo Apostolico Indulto innitur, difficile admodum sit desistere absque Fidelium admiratione, et scandalo, Rectores ipsi Sacrorum Rituum Congregationem humillime rogarunt, ut eam confirmare dignaretur, adeo ut licite deinceps in ea perseverare valeant.

Et eadem Sacra Congregatio ad Vaticanum hodierna die coadunata in Ordinariis Comitibus ad relationem infrascripti Pro-Secretarii, omnibus maturo examine perpensis, rescribendum censuit: « Permitti posse quoad Vesperas Solemnes tantum. » Die 10. Ianuarii 1852.

5171. BRIXIEN.

Dum in Civitate Brixien. existeret adhuc Collegiata Ecclesia Sancti Nazarii ex Synodali Dioecesis Statuto cautum fuit, ut in Sacris Processionibus universus Clerus sub unica Cathedralis Cruce, attamen iuxta diversitatem Ordinis, quo singuli erant insigniti, nimirum primi incederent in Minoribus constituti, deinde Subdiaconi, tertio Diaconi, ac ultimo tandem loco Sacerdotes, servato in singulis Clericorum gradibus, et Ecclesiarum ordine, qui consuetudine iam erat receptus. Sancitum pariter erat, ut Clerus Collegiatae Sancti Nazarii simul incederet sub propria elevata Cruce immediate ante Clerum Cathedralis. Verum quum civiles ob ordinationes, et vicissitudines Collegiata etiam Sancti Nazarii cessarit tunc temporis, nimirum de Anno 1810. Brixien. Episcopus constituit, ut Clerus uniuscuiusque Ecclesiae semper sub unica Cathedralis Cruce per Paroecias distributus, ut singuli Parochi proprio Clero praesentibus, procederet in memoratis Supplicationibus, servato servari solito Ecclesiarum ordine, iuxta quem Clerus Sancti Nazarii ultimus, et immediate ante Clerum Cathedralis incedit. Parochus tamen Sancti Nazarii quamvis in propria Ecclesia aliquoties per Annum Divina Officia ritu Pontificali expleat; et in Sacris Processionibus totius Cleri Urbani supra reliquos Parochos praecedentia gaudeat; quum vigente Collegiata Processionibus, aliisque Functionibus non iam personaliter, sed per substitutum interesse soleret, id etiam praestat, sublata Collegiata. Et quum in praesentiarum Reverendissimus hodiernus Episcopus Brixienensis restituerit in Processionibus peragendis antiquum ordinem per Synodale Decretum firmatum, et sic iterum Parochi post universum Clerum Urbis bini incedent, salvo iure praecedentiae Parocho Sancti Nazarii; ipse qui ex con-

suetudine personaliter non accedit, affirmat quod ius praecedentiae in reliquos Parochos competat Curato Beneficiato Ecclesiae Sancti Nazarii, quem mittere solet uti substitutum. De quo quidem iure praesumpto quum merito conquerantur ceteri Parochi, religiosissimus idem Episcopus, ne ordinaria auctoritate sua quidquam in re decerneret, Sacrorum Rituum Congregationem supplex adivit, atque ingenue singula exponens humillime rogavit ut super sequentibus Dubiis sententiam suam aperire dignaretur, nimirum:

1. An Parocho Sancti Nazarii consuetudo suffragari valeat ne personaliter ad Processiones accedat, ad easque compelli possit.

2. An in Processionibus, in quibus Parochi urbani bini post Clerum Urbis incedunt, Substituto Parochi Sancti Nazarii, vel alterius Parochi competat ius praecedendi, quod ipsi competeret Parocho, si personaliter accederet?

3. An ob civiles vicissitudines, et ordinationes cessata Collegiata Sancti Nazarii, eiusdem Clero in Processionibus ius adhuc competat?

4. An cessata, ut supra, Collegiata Parochus Divina Officia in Pontificalibus celebrare possit, et quatenus affirmative.

5. Utrum praefatus Parochus ad parendum Episcopi mandatis cogi, et si opus sit etiam puniri ab Episcopo possit per prohibitionem celebrandi in Pontificalibus ad tempus determinatum?

Et Eminentissimi, et Reverendissimi Patres Sacris tuendis Ritibus praepositi in Ordinario Coetu ad Vaticanum subsignata die coadunati post auditam a me subscripto Pro-Secretario fidelem relationem rescribendum censuerunt:

Ad 1. « Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. »

Ad 2. « Negative. »

Ad 3. « Negative. »

Ad 4. « Afferendum privilegium, ut examini subiiciatur. »

Ad 5. « Affirmative in omnibus. »

Atque ita rescribendum, definiendum, servandumque mandarunt. Die 25. Septemb. 1852.

5172. IANUEN.

In insigni Collegiata Ecclesia Sanctae Mariae de Remedio Civitatis Ianuen. a sua prima institutione extat consuetudo reverentiam praemitendi Praefecto Chori ad initium Psalmodiae, idest ad ingressum, ad initium Primae de mane, et ad quascumque Horas quum interponitur aliqua Missa, et post Missam Ferae in Quadragesima. De sero autem in principio Chori, post Completorium, annunciando *Pater noster* pro

Matutino, et antequam inchoetur *Domine labia mea aperies*. Quum vero in praesentiarum Mansionarii, et Cappellani renuent sequi in parte tantum hanc consuetudinem omittendo reverentiam ante Horas, post Missam, ad Vesperas itidem, et ad *Domine labia mea* etc., Abbas hodiernus enunciatæ Ecclesiae, illiusque Canonici Sacrorum Rituum Congregationem humillimis precibus adivere efflagitantes, an servari debeat antiqua consuetudo, et etiam dum tempore Quadragesimae de sero Completorium dat initium sacrae Psalmodiae? Quae in ordinario Coetu ad Vaticanum hodierna die coadunata, re attente considerata, ad relationem mei subscripti Pro-Secretarii respondendum censuit: « Laudabilem consuetudinem in omnibus esse servandam. » Die 25. Septembris 1852.